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BILL NUMBER: Senate Bill 1451 (First Edition) 
 
SHORT TITLE: Amend Delinquent Property Tax Collection. 
 
SPONSOR(S): Senator Hartsell 
 

FISCAL IMPACT 

Yes () No (X) No Estimate Available ( ) 

FY 2005-06 FY 2006-07 FY 2007-08 FY 2008-09 FY 2009-10 

 REVENUES:      

  Local Governments “See Assumptions and Methodology” 

     

 PRINCIPAL DEPARTMENT(S) & PROGRAM(S) AFFECTED:  NC Local Governments 

 EFFECTIVE DATE:  Section 5 of this act becomes effective for contracts entered into on or after October 1,  
  2006.  The remainder of this act is effective upon ratification and applies to tax years beginning on or after July  
  1, 2006. 

 
BILL SUMMARY:   
This bill makes the following changes to the property tax laws to relieve the seller of personal 
liability for property taxes assessed on real property when the seller transfers the property before 
the taxes become delinquent or when the seller transfers the property before it is annexed by the 
taxing unit and taxes are imposed by the taxing unit:  

•  Authorizes the tax collector to enforce the remedy of attachment and garnishment against 
the record owner of real property as of the date the taxes on the real property become 
delinquent instead of the listing owner of the real property.  

• Requires the tax collector to send the notice of a tax lien on real property to the record 
owner of the property as determined as of the date property taxes become delinquent and to 
any subsequent record owner instead of the listing owner of the property.  The 
advertisement must also state the names of the record owner and any subsequent owner 
instead of the listing owner. 

• Amends the definition of "Taxpayer" in the property tax laws to clarify that when 
collecting delinquent taxes assessed on real property, "taxpayer" means owner of record on 
the date the taxes become delinquent and any subsequent owner of record of the real 
property if conveyed after the delinquent date. 
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• Amends Chapter 39 of the General Statutes by adding a new Article that codifies the 
practice of prorating property taxes on a calendar-year basis when the property is sold.  

 
ASSUMPTIONS AND METHODOLOGY:  
The bill corrects the problems that occur when an owner sells property after the listing date, and 
the property taxes later become delinquent under the new owner. Current law allows the tax 
assessor to use remedies of attachment and wage garnishment against the listing owner. This bill 
allows tax assessors to use these tax collection remedies against owner of record as opposed to the 
listing owner. The bill does not change the types of remedies available to assessors and is not 
projected to significantly impact revenue collection.  
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